
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΝΟΜΟΣ ΠΕΛΛΑΣ

       ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ         

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΤΗΣ 16ης  ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

ΔΗΜΟΥ ΕΔΕΣΣΑΣ ΣΤΙΣ 15 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ :  156/2024    

ΘΕΜΑ ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ  ΔΙΑΤΑΞΗΣ:

5. 3η ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΕΤΟΥΣ 2024

Σήμερα  Δευτέρα  15  Ιουλίου   2024  και  ώρα  19.00  το  Δημοτικό  Συμβούλιο

συνήλθε σε τακτική δημόσια, δια ζώσης συνεδρίαση στην αίθουσα συνεδριάσεων του

Δημοτικού  Συμβουλίου  Έδεσσας,  ύστερα από  την με  αριθμ.  πρωτ.  9994/10.7.2024

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου κ. Αργύριου Μπόγια, η οποία δημοσιεύτηκε στον

ειδικό χώρο ανακοινώσεων του Δημοτικού Καταστήματος και επιδόθηκε νόμιμα, όπως

ορίζουν  οι  διατάξεις  του  άρθρου  67  του  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης».

Πριν  από  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  ο  Πρόεδρος  διαπίστωσε  ότι  ήταν

παρόντα τα 22 από τα 25 μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και ονομαστικά οι: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

1 Μπόγιας Αργύριος (Πρόεδρος) 11 Λαζάρου Ελένη

2 Γιώγας Δημήτριος (Αντιπρόεδρος) 12 Μούκας Σωτήριος

3 Παπαχριστοδούλου Βασιλική (Γρ/τεας) 13 Μουράτογλου Ιωάννης

4 Αποστόλου Θεόδωρος 14 Μπιτέρνας Μιχαήλ

5 Γκιούρος Φίλιππος 15 Μπόγια Μελπομένη

6 Θεοδώρου – Ντουμπάρατζη Φανή 16 Νίκου Τρύφων

7 Θωμάς Ευάγγελος 17 Νουσηκύρου Αλκιβιάδης

8 Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία 18 Τόσης Ηλίας

9 Καραμάνη Δήμητρα 19 Τρυψιάνης Ευάγγελος

10 Κυρμίζογλου Αντώνιος 20 Τσακίρης Ιωάννης

1



ΑΠΟΝΤΕΣ ΔΗΜΟΤΙΚΟΙ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ

αν και κλήθηκαν νόμιμα

1 Αγγέλου Μαρία - Ζωή 4 Παπαδόπουλος Ελευθέριος

2 Καραπατσούδη Ελένη 5 Σαμλίδης Μιχαήλ

3 Λαμπρόπουλος Κωνσταντίνος

Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Ευάγγελος Τρυψιάνης, εξήλθε από την αίθουσα της

συνεδρίασης κατά τη συζήτηση των 1ου έως 4ου θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.

Στη συνεδρίαση προσκλήθηκαν νόμιμα οι Πρόεδροι των Συμβουλίων Δημοτικών

Κοινοτήτων για τα θέματα που περιλαμβάνονται στην ημερήσια διάταξη και αφορούν

τις αντίστοιχες κοινότητές τους και συμμετείχαν οι παρακάτω Πρόεδροι:

α. Συμβουλίου Δ.Κ. Έδεσσας κ. Θεοφάνης Τζουβάρας 

β. Φλαμουριάς κα Ελευθερία Πατέλκου

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκαν  και οι παρακάτω Πρόεδροι:

α. Συμβουλίου Δ.Κ. Πλατάνης κ. Χρήστος Σπρίτας 

β. Συμβουλίου Δ.Κ. Παναγίτσας κ. Γρηγόριος Παπαδόπουλος

γ. Δ.Κ. Γραμματικού κ. Σωκράτης Πετρίδης.

Ο  Δήμαρχος  κ.  Ιωάννης  Τσεπκεντζής  προσκλήθηκε  και  παρευρέθηκε  στη

συνεδρίαση.

Στη συνεδρίαση παρευρέθηκε και η κα Ουρανία Πασιαλή, τακτική υπάλληλος

του Δήμου για την τήρηση των πρακτικών.

Ύστερα από τη διαπίστωση ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την

έναρξη της συνεδρίασης και τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου άρχισαν να συζητούν

τα θέματα. 

Ο Πρόεδρος αναφερόμενος στο 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη

των  μελών  τη  με  αριθμ.  πρωτ.  9806/8.7.2024  εισήγηση  της  Δ/νσης  Τ.Υ.  &

Πολεοδομίας, η οποία έχει ως εξής:

«Λαμβάνοντας υπόψη :
1)  Τον  Ν.  3852/2010  «Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της  Αποκεντρωμένης
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ Α΄ 87/7.6.2010).
2) Την αριθ. 304/2023 Απόφαση Δ.Σ. με την οποία ψηφίστηκε το Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου
οικονομικού έτους 2024.
3) Την αριθ. 1/2024 Απόφαση Δ.Σ. με την οποία ψηφίστηκε ο Π/Υ του Δήμου οικονομικού έτους
2024.
4) Την αριθ. 36/2024 Απόφαση Δ.Σ. με την οποία ψηφίστηκε η 1η Τροποποίηση του Τεχνικού
Προγράμματος του Δήμου οικονομικού έτους 2024
5) Την αριθ. 73/2024 Απόφαση Δ.Σ. με την οποία ψηφίστηκε η 2η Τροποποίηση του Τεχνικού
Προγράμματος του Δήμου οικονομικού έτους 2024

Εισηγούμαστε την τροποποίηση του Τεχνικού προγράμματος έτους 2024 ως εξής :

Α) Κατάργηση των παρακάτω έργων :

2



1.  Του  με  Α/Α  13  «Πυρασφάλεια  Δημαρχείου  Έδεσσας,  ΚΕΠ  Έδεσσας  &  Άρνισσας»,
προϋπολογισμού 69.000,00 €, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.
2. Του με Α/Α 39 «Έργα βελτίωσης οδικής ασφάλειας ανώνυμης οδού μεταξύ των ΟΤ8, ΟΤ14 &
ΟΤ15 στον οικισμό Κλησοχωρίου», προϋπολογισμού 26.500,00 €, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.
3. Του με Α/Α 41 «Κατασκευή νέας Παιδικής Χαράς Ριζαρίου», προϋπολογισμού 40.000,00 €, με
χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.

Β) Κατάργηση των παρακάτω μελετών :
1.  Της  με  Α/Α  12  «Συγκοινωνιακή  μελέτη   βασικών  οδών  οικισμού  Π.  Αγίου  Αθανασίου»,
προϋπολογισμού 15.000,00 €, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.

Γ) Τροποποίηση του προϋπολογισμού των παρακάτω έργων :
1. Του με Α/Α 9, ΚΑΕ 02.25.7312.400, «Ανόρυξη γεώτρησης στον οικισμό Κλεισοχωρίου», από
προϋπολογισμό 37.164,00 € σε προϋπολογισμό 8.639,46 €, λόγω ολοκλήρωσή του χωρίς την
ανάγκη υλοποίησης των υπολειπόμενων εργασιών, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.
2. Του με Α/Α 47, ΚΑΕ 02.30.7336.400, «Έργα στήριξης πλατάνου στο πάρκο καταρρακτών
Έδεσσας»,  από  προϋπολογισμό  20.000,00  €  σε  προϋπολογισμό  18.600,00  €,  βάση  της
οριστικής μελέτης του έργου, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.
3. Του με Α/Α 18, ΚΑΕ 02.64.7341.701, «Αναβάθμιση πολυχώρου πολιτισμού "Μ. Αλέξανδρος" &
περιβάλλοντος  χώρου  (β'  Φάση)»,  από  προϋπολογισμό  72.609,82  €  σε  προϋπολογισμό
248.894,80 €, λόγω 1ης Σ.Σ. και αναθεωρήσεων, με χρηματοδότηση από ΣΑΤΑ.

Καλείται  το  Δημοτικό  Συμβούλιο  να  εγκρίνει  την  ως  άνω  τροποποίηση  του  Τεχνικού
Προγράμματος».

Στη συνέχεια  δόθηκε  ο  λόγος  στον  Δημοτικό  Σύμβουλο  κ.  Φίλιππο  Γκιούρο,

προκειμένου  να  εκφράσουν  τις  απόψεις  τους  για  το  θέμα,  όπως  αναλυτικά

αναφέρονται στα απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Κατόπιν, δόθηκε ο λόγος στον Αντιδήμαρχο Τεχνικών Έργων κ. Ευάγγελο Θωμά

καθώς  και  στον  Δήμαρχο  κ.  Ιωάννη  Τσεπκεντζή,  προκειμένου  να  δώσουν  τις

απαραίτητες  διευκρινήσεις  για  το  θέμα,  όπως  αναλυτικά  αναφέρονται  στα

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά.

Ενόψει των ανωτέρω ο Πρόεδρος καλεί το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει

σχετικά.

Το Δημοτικό Συμβούλιο αφού έλαβε υπόψη του:

 τη με αριθμ. πρωτ. 9806/8.7.2024 εισήγηση της Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας

 το πρόγραμμα έργων του Δήμου έτους 2024 

 τις  διατάξεις  του  άρθρου  208  του  Ν.  3463/2006,  όπως  τροποποιήθηκε  και

ισχύει

 το άρθρο 8 του Ν. 4623/2019, καθώς και την αιτιολογική έκθεσή του, σύμφωνα

με την οποία προβλέπεται μεταξύ άλλων ότι: «… Εάν δεν υποβληθεί εναλλακτική

πρόταση, θεωρείται  εγκεκριμένη η εισήγηση του Δημάρχου …. Με τις προτεινόμενες

ρυθμίσεις  ….  εξασφαλίζεται  η  ….  ψήφιση  σημαντικών  αποφάσεων  για  λειτουργία

δημοτικών υπηρεσιών …». 

 Το  γεγονός  ότι  δεν  υποβλήθηκε  εναλλακτική  πρόταση  από  τη  δημοτική

παράταξη της μειοψηφίας και ως εκ τούτου λογίζονται  ως έγκυρες μόνο οι

θετικές ψήφοι υπέρ της μοναδικής πρότασης

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  ο μ ό φω ν α

3



Εγκρίνει  την  3η τροποποίηση  του  Τεχνικού  Προγράμματος  του  Δήμου  έτους

2024, όπως αναλυτικά περιγράφεται στην εισήγηση της Δ/νσης  Τ.Υ & Πολεοδομίας,

στο εισηγητικό μέρος της παρούσας.

Οι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι  κ.κ.  Ιωάννης  Μουράτογλου,  Σωτήριος  Μούκας,

Φίλιππος  Γκιούρος,  Αναστασία  Ιατρίδου  –  Βλαδίκα,  Δημήτριος  Γιώγας,  και  Φανή

Θεοδώρου - Ντουμπάρατζη ψήφισαν αρνητικά σχετικά με την παραπάνω απόφαση, και

συγκεκριμένα  για  την  κατάργηση  και  τη  μείωση  του  προϋπολογισμού  των

αναφερόμενων  έργων,  την  κατάργηση  της  αναφερόμενης  μελέτης  και  γιατί  δεν

διενεργήθηκε διαβούλευση, όμως δεν λογίζονται έγκυρες οι ψήφοι,  σύμφωνα με το

άρθρο 8 του Ν. 4623/2019 και την αιτιολογική έκθεση αυτού, καθώς δεν κατατέθηκε

εναλλακτική πρόταση σύμφωνα με το νόμο.

Η παρούσα απόφαση πήρε αριθμό  156/2024

Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ

Ακριβές απόσπασμα 

Έδεσσα  18.7.2024

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

ΑΡΓΥΡΙΟΣ ΜΠΟΓΙΑΣ

ΤΑ ΜΕΛΗ

 Αποστόλου Θεόδωρος, Γιώγας Δημήτριος, Γκιούρος 

Φίλιππος, Θεοδώρου  – Ντουμπάρατζη Φανή, Θωμάς 

Ευάγγελος, Ιατρίδου – Βλαδίκα Αναστασία, Καραμάνη 

Δήμητρα. Κυρμίζογλου Αντώνιος, Λαζάρου Ελένη,  

Μούκας Σωτήριος, Μουράτογλου Ιωάννης, Μπιτέρνας 

Μιχαήλ, Μπόγια Μελπομένη, Νίκου Τρύφων, Νουσηκύρου 

Αλκιβιάδης,  Παπαχριστοδούλου  Βασιλική,    Τόσης Ηλίας, 

Τρυψιάνης Ευάγγελος, Τσακίρης Ιωάννης,

Αποδέκτες προς ενέργεια: 

- Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας Θράκης 

             Τμήμα Διοικητικό Οικονομικό Ν. Πέλλας

- Προϊστάμενο Δ/νσης Τ.Υ. & Πολεοδομίας  Η. Γκουγιάννο

Εσωτερική Διανομή (ηλεκτρονικά):

- Αντιδήμαρχο  Τεχνικών  Έργων,  Συντήρησης  Υποδομών,   Πολεοδομίας,

Βιώσιμης Κινητικότητας και Πολιτικής Προστασίας κ. Ευάγγελο Θωμά 

- Πρ/νη Τμήματος Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου & Προμηθειών Μ. Καλούση

4


	ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
	ΔΗΜΟΣ ΕΔΕΣΣΑΣ


		2024-07-18T17:45:17+0300
	ARGYRIOS BOGIAS




